DIÁRIO OFICIAL Nº 34.121 49Terça-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2020

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 29/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 04/02/2020

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 19/2019-GAB/CGPC de
30/01/2019, que apurou as circunstâncias em que ocorreu o dano a
viatura 2485, marca Palio Weekend, placa QEM-7904, conforme PORTARIA
instauradora;
CONSIDERANDO: a ausências de provas que apontem de forma inequívo-
ca, à prática de conduta que caracterize transgressão;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 19/2019-
GAB/CGPC de 30/01/19, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Com-
plementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSELMA NUNES ALVES DE MENEZES
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 30/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 04/02/2020

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 209/19-GAB/CGPC de 27/08/19,
que apurou a conduta do servidor, V.H.B.T., mat. nº 5940145, conforme
PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de materialidade comprobatória de trans-
gressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 209/19-
GAB/CGPC de 27/08/19, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Com-
plementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 31/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 04/02/2020

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 294/19-GAB/CGPC de 13/11/19,
que apurou a conduta do servidor, R.G.C.N., mat. nº 5411815, conforme
PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de materialidade comprobatória de trans-
gressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 294/19-
GAB/CGPC de 13/11/19, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Com-
plementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 32/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 04/02/2020

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 208/19-GAB/CGPC de 27/08/19,
que apurou a conduta do servidor, V.H.B.T., mat. nº 5940145, conforme
PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de materialidade comprobatória de trans-
gressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 208/19-
GAB/CGPC de 27/08/19, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Com-
plementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 33/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 10/02/2020

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 49/18-GAB/CGPC de 22/02/18,
que apurou a conduta do servidor, Evandro Pereira Assunção, mat. nº
5876966, conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: restar comprovado nos autos que o servidor praticou as
transgressões disciplinares a ele imputadas;
RESOLVE: aplicar de acordo com o art. 90, inciso II (segunda parte) da Lei
Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 02 (dois) dias de SUSPEN-
SÃO, ao servidor Evandro Pereira Assunção, mat. nº 5876966, por infrin-
gência ao artigo 74, incisos I e XL da Lei Complementar nº 022/94 com
suas alterações posteriores, a qual deverá em razão de conveniência para
o serviço público, ser convertida em multa conforme prevê o art. 79 §1º
do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 34/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 11/02/2020

CONSIDERANDO: os termos da PORTARIA nº 617/2015-GAB/CGPC/DIV
de 16/09/15, que sobrestou os autos da AAI nº 92/14-GAB/CGPC de
19/03/14, como medida acautelatória por parte da Administração Pública e
em obediência aos princípios da precaução e da segurança jurídica;
CONSIDERANDO: decisão judicial exarada no Proc. nº 0009367-
78.2014.814.00006;

RESOLVE: Revogar O SOBRESTAMENTO da AAI nº 92/2014-GAB/CGPC de
19/03/2014 e redistribuição dos autos para DPC Aline Adima Gil Ferreira
para prosseguimento do feito até sua conclusão.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 35/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 11/02/2020

CONSIDERANDO: pedido da DPC Janaina Cedran Bergamini de Oliveira,
Corregedora Regional, ref. aos autos da AAI nº 264/19-GAB/CGPC de
15/10/19, no qual solicita adendo do nome do servidor, S.J.S.M., mat.
nº 57681, a PORTARIA inaugural, em razão de no curso da instrução
probatória, constatou-se indícios de transgressão disciplinar por parte do
referido servidor;
RESOLVE: Determinar o adendo à PORTARIA nº 264/19-GAB/CGPC de
15/10/19, incluindo o nome do servidor em epígrafe, como sindicado nos
autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 36/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 11/02/2020

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 196/2019-GAB/CGPC de
23/08/2019, que apurou as circunstâncias do óbito de Lucas Pinto da Silva,
conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de materialidade comprobatória de trans-
gressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 196/19-
GAB/CGPC de 23/08/19, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Com-
plementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 37/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 11/02/2020

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 7/2018-GAB/CGPC de 10/01/18,
que apurou a conduta do servidor, J.A.L.J., mat. nº 57233654, conforme
PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de materialidade comprobatória de trans-
gressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 7/18-GAB/
CGPC de 10/01/18, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Comple-
mentar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

Protocolo: 524882
..

CENTRO DE PERÍCIAS
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 068/2020–GAB/DGCPCRC
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o EDITAL N° 01/SEAD-CPCRC/PA, DE 27 DE DEZEMBRO
DE 2018.
R E S O L V E:
I - Instituir Comissão específi ca responsável por realizar o Curso Técnico
-Profi ssional do Concurso Público.
II - Designar os servidores a seguir relacionados, sob a presidência do
primeiro, comporem a referida comissão:
AMANDA NUNES SOUZA DOS SANTOS, Coordenadora de Aperfeiçoamento
e Pesquisa, CPC-RC;
DILMA DUARTE TEIXEIRA, Técnico de Administração e Finanças, CPC-RC;
ROSILDA RAMOS DE SANTANA, Técnico de Administração e Finanças, CP-
C-RC;
KEILA GISELLE COSTA DE OLIVEIRA, Psicóloga, CPC-RC;
MARIO FRANCISCO GUZZO JUNIOR, Perito Criminal, CPC-RC;
ISABELA NAZARÉ DOS SANTOS BARRETO, Perito Criminal, CPC-RC;
REGISTRE-SE CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, 14 de FEVEREIRO
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 524501